
ZÁPISNICA  č. 24/2013 
z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kovarciach,  

konaného dňa 31.1.2013  o 18.00 hod. 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny  
                  
PROGRAM: 

1. Otvorenie 
2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
5. VZN č.5/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na 

dieťa školského zariadenia 
6. Vzdanie sa funkcie hlavnej kontrolórky obce Kovarce – vyhlásenie voľby hlavného 

kontrolóra obce Kovarce 
7. Návrh uznesení 
8. Záver 

 
1. Otvorenie  
Mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva v Kovarciach otvorila a viedla v zmysle zákona 
SNR č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení § 12 odst. 1 - starostka obce Mgr. Helena Paučírová. 
Konštatovala, že zasadnutia obecného zastupiteľstva sa zúčastňuje 7 poslancov (ospravedlení: 
Ing.Rudolf Kováčik, p.Janka Psicová), čo je nadpolovičná väčšina, takže obecné zastupiteľstvo 
je uznášania schopné.  
 
2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva  
Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie k návrhu programu mimoriadneho zasadnutia 
obecného zastupiteľstva, ktorý dostali na pozvánke.  Poslanci nemali pripomienky 
k navrhnutému  programu rokovania.  
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová navrhla doplniť program o nový bod programu: 

- bod 7. - Žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový kalendár na vyrovnanie súdnych trov 
- pôvodne označené body programu č.7–8 označiť ako body č.8-9 

 
Starostka obce požiadala poslancov  o hlasovanie za schválenie prednesenej zmeny programu 
mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kovarciach:  
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné   zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo doplnenie programu mimoriadneho zasadnutia 
OZ a) bod č.7 – Žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový kalendár, b) body  č.7-8 označiť ako 
body č.8-9 
 
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za schválenie upraveného programu 
mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kovarciach: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo upravený program mimoriadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva v Kovarciach dňa 31.januára 2013. 
 
 
 



UPRAVENÝ  PROGRAM  ZASADNUTIA: 
1. Otvorenie 
2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 
3. Voľba návrhovej komisie 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
5. VZN č.5/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej 

školy a na dieťa školského zariadenia 
6. Vzdanie sa funkcie hlavnej kontrolórky obce Kovarce – vyhlásenie voľby 

hlavného kontrolóra obce Kovarce 
7. Žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový kalendár na vyrovnanie súdnych trov 
8. Návrh uznesení 
9. Záver 

 
3. Voľba návrhovej komisie 
Pre vypracovanie návrhu uznesení z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva starostka 
obce navrhla komisiu v zložení: Ing.Andrej Čopík, Mgr.Zuzana Erdélyiová, p.Marián Patrovič. 
Starostka požiadala poslancov  o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zvolilo návrhovú komisiu v zložení:  Ing.Andrej Čopík, 
Mgr.Zuzana Erdélyiová a p.Marián Patrovič. 
 
 
4. Určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľky 
Za overovateľov zápisnice určila starostka obce poslancov: p.Peter Sivák a p.Jozef Kapusta.  
Za zapisovateľku mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva určila p.Renátu Šišmičovú, 
pracovníčku Obce Kovarce. 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie určenie overovateľov zápisnice p.Petra 
Siváka a p.Jozefa Kapustu a určenie zapisovateľky zápisnice p.Renáty Šišmičovej. 
 
 
5. VZN č.5/2013 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na 
dieťa školského zariadenia 
Návrh VZN č.5/2013 o  určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na 
dieťa školského zariadenia bol doručený každému poslancovi  spolu s pozvánkou. Starostka obce 
oboznámila poslancov o spôsobe výpočtu výšky dotácie na prevádzku a ďalej uviedla, že pri 
stanovení normatívu na originálne kompetencie riaditeľka  ZŠ a riaditeľka MŠ predložili na obec 
návrh rozpočtu na originálne kompetencie, v ktorom boli  súhrnne vypočítané mzdy+odvody 
pracovníkov, ďalej  náklady na prevádzku a očakávané vlastné príjmy (poplatky za pobyt 
dieťaťa v ŠKD, za pobyt dieťaťa v MŠ, prevádzková réžia, zber papiera). Starostka ďalej 
uviedla,  že obec musela  do  návrhu rozpočtu obce pre rok 2013 započítať vo výdavkovej časti  
cca 4.000,00  EUR na rekonštrukciu podlahy v školskej jedálni pri ZŠ, ktorú je potrebné opraviť 
z dôvodu zlého technického stavu, na čo upozornila i pracovníčka RÚVZ Ing. Igazová.  Zároveň 
starostka obce  oboznámila poslancov s tým, že za rok 2012 boli  obci  krátené podielové dane  
o cca 10 %, pričom obec na financovanie originálnych kompetencií pre ZŠ a MŠ poskytla 
finančné prostriedky v takej výške, v akej boli odsúhlasené vo VZN, obec v roku 2012 MŠ a ZŠ 
nekrátila finančné prostriedky pre originálne kompetencie aj napriek tomu, že obci neboli 
poskytnuté podielové dane tak, ako bolo uvedené v prognóze pre rok 2012.  
Obvodný úrad Nitra – odbor školstva i ZMOS poskytol obciam usmernenie k financovaniu 
originálnych kompetencií na úseku školstva v roku 2013,  v ktorom je uvedená prognóza výšky 
výnosu DPFO i konzervatívny odhad prognózy (krátenie výnosu DPFO pre obce) a upozornenie, 
že ak obec nedosiahne výnos dane podľa prognózy a ponechá výšku jednotkového koeficientu 



v prognózovej hodnote po celý rok, bude na školstvo doplácať z iných finančných prostriedkov 
pôvodne určených na financovanie iných obecných aktivít. 
Starostka obce otvorila rozpravu k VZN č. 5/2013 a požiadala poslancov o otázky. V rozprave 
nevystúpili žiadny poslanci. 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach prerokovalo návrh VZN č.5/2013 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na dieťa školského zariadenia. 
 
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za vydanie VZN č.5/2013 o určení výšky 
dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na dieťa školského zariadenia: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach sa uznieslo na vydaní VZN č.5/2013 o určení výšky dotácie 
na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a na dieťa školského zariadenia. 
 
6. Vzdanie sa funkcie hlavnej kontrolórky obce Kovarce – vyhlásenie voľby hlavného 
kontrolóra obce Kovarce 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová predniesla oznámenie p.Jolany Globanovej, hlavnej 
kontrolórky obce Kovarce, o vzdaní sa funkcie hlavnej kontrolórky obce Kovarce k 31.12.2012. 
Zároveň predniesla prítomným poslancom § 18a ods.4 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších zmien a doplnení, v ktorom sa uvádza, že ak výkon funkcie hlavného 
kontrolóra zanikne vzdaním sa funkcie je potrebné vyhlásiť novú  voľbu hlavného kontrolóra 
obce  v termíne najneskôr do 60 dní odo dňa skončenia výkonu funkcie hlavného kontrolóra 
obce.  
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach prerokovalo oznámenie hlavnej kontrolórky obce Kovarce 
p.Jolany Globanovej zo dňa 28.12.2012, doručené na Obecný úrad v Kovarciach dňa 
31.12.2012 o vzdaní sa funkcie hlavnej kontrolórky obce ku dňu 31.12.2012 zo zdravotných 
dôvodov. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie informáciu starostky obce o potrebe 
vyhlásenia novej voľby hlavného kontrolóra obce Kovarce v termíne najneskôr do 60 dní odo 
dňa skončenia výkonu funkcie hlavného kontrolóra obce (§ 18a ods.4 zákona  
SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení). 
 
Starostka obce požiadala poslancov o stanovenie termínu na vyhlásenie nových volieb hlavného 
kontrolóra.  
Poslanci  navrhli vyhlásiť konanie novej voľby hlavného kontrolóra obce Kovarce na deň 
28.februára 2013.  
Starostka obce požiadala poslancov o hlasovanie za vyhlásenie konania voľby hlavného 
kontrolóra obce Kovarce dňa 28.2.2013: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach schválilo vyhlásiť konanie voľby hlavného kontrolóra obce 
Kovarce na deň 28.2.2013. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o určenie dĺžky pracovného času 
(pracovný úväzok) pre hlavného kontrolóra obce Kovarce.  
Poslanec p. Marián Patrovič navrhol pracovný úväzok  15 % z ustanoveného pracovného času 
pracovný úväzok. Poslanci s preneseným návrhom súhlasili. Starostka obce požiadala  poslancov 
o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  



                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach určilo dĺžku pracovného času (pracovný úväzok) hlavného 
kontrolóra obce Kovarce – 15 % z ustanoveného týždenného pracovného času. 
 
Starostka obce  požiadala poslancov o stanovenie podmienok pre uchádzačov na funkciu 
hlavného kontrolóra obce Kovarce, pričom pripomenula, že je potrebné sa pri stanovení 
podmienok pridržiavať ustanovení zákona  SNR č.369/1990 Zb. § 18a, odst.2. Starostka  obce 
prečítala znenie (odovzdanie písomnej prihlášky najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby, 
výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace, doklad o vzdelaní). Poslanci obecného 
zastupiteľstva stanovili podmienky pre uchádzačov na funkciu hlavného kontrolóra obce 
Kovarce: 

- kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce musí doručiť svoju písomnú 
prihlášku najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby, t.j. do 14.2.2013 do 15.00 hod. na 
adresu: Obec Kovarce, Obecný úrad 461, 956 15 Kovarce 

- kvalifikačný predpoklad: ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 
- bezúhonnosť: preukazuje sa výpisom z registra trestov nie starším ako tri mesiace 

 
Starosta obce  požiadala poslancov o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach ustanovilo podmienky pre uchádzačov na funkciu hlavného 
kontrolóra obce Kovarce:  
a) Kandidát na funkciu hlavného kontrolóra obce Kovarce musí doručiť svoju písomnú prihlášku 
najneskôr 14 dní pred dňom konania voľby, t.j. 14.2.2013 do 15.00 hod. na adresu: Obec 
Kovarce, Obecný úrad 461, 956 15 Kovarce,  
b) Predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra obce Kovarce: kvalifikačný predpoklad – 
ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie, bezúhonnosť – preukazuje sa výpisom z registra 
trestov nie starším ako tri mesiace. 
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach doporučilo starostke zverejniť vyhlásenie voľby na funkciu 
hlavného kontrolóra obce Kovarce na úradnej tabuli obce Kovarce, spôsobom v mieste 
obvyklým, na www.stránke obce Kovarce a v okresných novinách Topoľčianske noviny  „MY“ 
– Topoľčany – Partizánske – Bánovce. 
Starostka požiadala poslancov o hlasovanie: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach doporučilo starostke zverejniť vyhlásenie voľby hlavného 
kontrolóra obce Kovarce na úradnej tabuli obce Kovarce, spôsobom v mieste obvyklým 
a v novinách – Topoľčianske noviny „MY“ – Topoľčany – Partizánske - Bánovce. 
 
 
 
7. Žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový kalendár na vyrovnanie súdnych trov 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová predniesla žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový 
kalendár na vyrovnanie súdnych trov vo výške 2.207,39 EUR po mesačných splátkach 30,00 
EUR. Starostka obce predniesla prítomným uznesenie Okresného súdu Topoľčany 8Cb/64/2009-
427, ktorým Okresný súd v Topoľčanoch rozhodol, že navrhovateľka p. Zdenka Lukáčiková je 
povinná  zaplatiť odporkyni obci Kovarce náhradu trov konania vo výške 1.932,38 eura na účet 
právneho zástupcu odporkyne JUDr.Petra Lukáčku, advokáta so sídlom v Partizánskom, 
Februárová č.1608/5/A do 3 dní od právoplatnosti uznesenia. 
 



Starostka obce zároveň informovala poslancov o e-mailovej korešpondencii medzi právnym 
zástupcom navrhovateľky p.Zdenky Lukačikovej JUDr.Pavlom Gráčikom a právnym zástupcom 
odporkyne - obce Kovarce JUDr.Petrom Lukáčkom, ktorá sa týkala úhrady záväzku (trov 
konania) p.Zdenkou Lukáčikovou obci Kovarce.  
 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach prerokovalo žiadosť p.Zdenky Lukáčikovej o splátkový 
kalendár na vyrovnanie súdnych trov. 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach zobralo na vedomie informáciu starostky obce o Uznesení 
č.8Cb/64/2009-427, ktorým Okresný súd v Topoľčanoch rozhodol, že navrhovateľka p.Zdenka 
Lukáčiková je povinná zaplatiť odporkyni obci Kovarce náhradu trov konania vo výške 1.932,38 
eura na účet právneho zástupcu odporkyne JUDr.Petra Lukáčku, advokáta so sídlom 
v Partizánskom, Februárová č.1608/5/A do 3 dní od právoplatnosti uznesenia. 
Obecné  zastupiteľstvo v  Kovarciach  zobralo  na  vedomie  informáciu starostky obce  o  e-
mailovej korešpondencii medzi právnym zástupcom navrhovateľky p.Zdenky Lukáčikovej 
JUDr.Pavlom Gráčikom a právnym zástupcom odporkyne obce Kovarce JUDr.Petrom 
Lukáčkom, ktorá sa týkala úhrady záväzku (trov konania) p.Zdenkou Lukáčikovou obci Kovarce. 
 
Starostka obce otvorila rozpravu k  žiadosti p. Zdenky Lukáčikovej.  
V rozprave vystúpili viacerí poslanci:  
Poslankyňa - Mgr.Zuzana Erdélyiová poznamenala, že obec nemôže čakať na splatenie dlhu 
mesačnými splátkami, nakoľko obec spláca úver, ktorý si musela zobrať kvôli vráteniu 
finančných prostriedkov z projektu.  
Poslanec p. Marián Patrovič navrhol prijať uznesenie, že obecné zastupiteľstvo neakceptuje 
splátkový kalendár a stanoviť termín pre právneho zástupcu obce, od kedy má začať 
s exekučným konaním.  
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie za žiadosť p.Zdenky 
Lukáčikovej - súhlas so splátkovým kalendárom na vyrovnanie súdnych trov: 
Hlasovanie – „za“ 0 poslancov  
                       „proti“ – 7 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach nesúhlasilo, aby p.Zdenka Lukáčiková uhradila záväzok 
(náhrada trov konania) obci Kovarce vo výške 1.932,38 EUR na splátky tak, ako uviedla 
v žiadosti doručenej na Obecný úrad v Kovarciach dňa 28.1.2013. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie za súhlas s vymáhaním 
záväzku (trov konania) vo výške 1.932,38 EUR od p.Zdenky Lukáčikovej prostredníctvom 
exekútora: 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach súhlasilo s vymáhaním záväzku (trov konania) vo výške 
1.932,38 EUR od p.Zdenky Lukáčikovej prostredníctvom exekútora. 
 
Starostka obce Mgr.Helena Paučírová požiadala poslancov o hlasovanie za prijatie uznesenia vo 
veci splnomocnenia pre právneho zástupcu obce Kovarce JUDr.Petra Lukáčku, advokáta so 
sídlom v Partizánskom, Februárová č.1608/5/A spísaním návrhu na vykonanie exekúcie: 
 
Hlasovanie – „za“ 7 poslancov  
                       „proti“ – 0 poslancov  
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 



Obecné zastupiteľstvo v Kovarciach splnomocnilo právneho zástupcu obce Kovarce JUDr. Petra 
Lukáčku, advokáta so sídlom v Partizánskom, Februárová č.1608/5/A spísaním návrhu na 
vykonanie exekúcie. 
 
Z dôvodu, že viacerí poslanci obecného  zastupiteľstva neboli oboznámení so situáciou 
týkajúcou sa projektu, do ktorého bola ako účtovníčka pre projekt začlenená aj p. Lukáčiková, 
starostka obce  im poskytla  informácie o kontrolách, ktoré boli po ukončení projektu vykonané 
MŠ SR a NKÚ.    Výsledkom týchto kontrol bolo zistenie , že projekt nebol zrealizovaný tak ako 
bolo stanovené  a obec musela vrátiť veľkú časť finančných prostriedkov ako neoprávnené 
výdavky, na čo si musela vziať úver, ktorý spláca od roku decembra 2009. Doba splatnosti je 5 
rokov.  
 
8. Návrh uznesení 
Návrhová komisia spracovala návrh uznesení, ktorý poslancom na schválenie predniesol hovorca 
návrhovej komisie Ing.Andrej Čopík. Poslanci nemali pripomienky k prednesenému návrhu 
uznesení. 
Starostka obce  požiadala poslancov o hlasovanie za schválenie návrhu uznesení: 
Hlasovanie – „za“- 7 poslancov 
                       „proti“- 0 poslancov 
                       „zdržal sa hlasovania“ – 0 poslancov 
 
9. Záver 
V tomto bode programu starostka obce prítomných informovala o tom, že p. Ladislav Hrobárek 
fyzicky odovzdal byt č. 6/543, byt bol z dôvodu neuhrádzania faktúr odpojený od elektriky. 
Taktiež  informovala poslancov o riešení  situácie v rodine p.Michala Škorca a jeho dcéry 
Kristíny Škorcovej, ktorá bola  na základe predbežného opatrenia súdu umiestnená v Detskom 
domove v Topoľčanoch. 
Starostka obce Mgr. Helena Paučírová poďakovala poslancom za účasť a mimoriadne zasadnutie 
obecného zastupiteľstva ukončila. 
 
V Kovarciach, dňa 31.1.2013, 19.35 hod.   
 
Overovatelia :    p.Peter Sivák 
 

               p.Jozef Kapusta 
 

Zapisovateľka:  Renáta Šišmičová 
 
 
 
 
 
                                                                                                     Mgr. Helena Paučírová 
                                                                                                             starostka Obce Kovarce 
 


